
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 133 din 26.10.2023 

 
- privind desemnarea persoanei responsabile cu verificarea modului de realizare a serviciului de colectare a 

deșeurilor la nivelul comunei Vama Buzăului 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
 

Având în vedere prevederile contractului de prestare a serviciului de salubrizare nr. 4351/10.11.2016 – 
Primăria comunei Vama Buzăului, respectiv nr. 4373/10.11.2023 – S.C. Hidro – Sal Com S.R.L., încheiat între 
Comuna Vama Buzăului, în calitate de utilizator și S.C. Hidro – Sal Com S.R.L., în calitate de operator; 

Cunoscând prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (1), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Desemnarea d-lui Iager Alin – viceprimarul comunei Vama Buzăului, ca fiind persoana 

responsabilă cu verificarea modului de realizare a serviciului de colectare a deșeurilor la nivelul comunei Vama 
Buzăului de către operatorul S.C. Hidro – Sal Com S.R.L.. 

 
Art.2: Persoana menționată la art. 1 va verifica inclusiv cantitățile de deșeuri colectate la nivelul 

comunei Vama Buzăului (exprimate în kg/tone) de către opratorul S.C. Hidro – Sal Com S.R.L., prin cântărirea 
utilitarelor care colectează aceste deșeuri, la un cântar autorizat. 

 
 Art.3: În baza prevederilor art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre, dl. Iager Alin va întocmi un raport de 

verificare, în cuprinsul căruia vor fi înscrise cantitățile de deșeuri colectate la nivelul comunei Vama Buzăului. 
 
Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoana menţionată 

la art. 1.  
 
Art.5: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Compartimentului Resurse umane și persoanei menționate la art. 1. 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                     Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 

                                        
                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                         SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                                                                                      Adrian-Constantin GĂITAN 
 


